
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 27/02/2016   Prot. 2139 

 

OGGETTO: 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI. DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2016.           

 

 

L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di gennaio alle ore tredici e minuti zero 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 del 28/01/2016 
OGGETTO: 

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI. DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2016.           

 
 

Premesso che in data 22 febbraio 2014 il Comune di Varallo Pombia con deliberazione 
di C.C. n. 5 ha dichiarato il dissesto finanziario; 

 
Tenuto presente che, essendo stato dichiarato il dissesto Finanziario dell’Ente, ai sensi 

dell’art. 251 del D. Lgs. 267/2000 l’Ente è obbligato a mantenere le aliquote tributarie in misura 
massima;  
 
 Considerato che l’art. 1 comma 26 della L. 208/2015 prevede : “ Al fine di contenere 
il  livello  complessivo  della  pressione tributaria,  in  coerenza  con  gli  equilibri  generali  di  
finanza pubblica,  per  l'anno  2016  e'  sospesa  l'efficacia  delle   leggi regionali e delle 
deliberazioni degli enti locali nella parte in  cui prevedono aumenti dei tributi e  delle  
addizionali  attribuiti  alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai  livelli di 
aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015…….” 
 

Considerato che il capo I del D. Lgs. 15/11/1993, n. 507 e s. m. e i., stabilisce la 
disciplina dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni; 
 

Dato atto che l’art. 54 del D. Lgs. 15/12/1997, n. 446 e s.m. e i., stabilisce che il 
Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio di 
Previsione, determinando quindi la misura del prelievo tributario in relazione al complesso 
delle spese previste dal bilancio annuale; 

 
Considerato che il Comune di Varallo Pombia ha adottato il Regolamento per 

l’applicazione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 27/12/1994 e modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 15 del 15/04/2014 introducendo la “Categoria Speciale”; 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 19 marzo 2015, con cui sono 

state determinate, per l’anno 2015, le tariffe relative all’Imposta Comunale sulla Pubblicità e 
diritto sulle pubbliche affissioni, di cui all’art. 3, comma 5, del D. Lgs. 15/11/1993 n. 507, così 
come integrato dall’art. 11 della Legge 27/12/1997, n. 449 e s. m. e i.; 
 
  
 Ritenuto che le tariffe per la categoria normale dell’Imposta sulla Pubblicità e del diritto 
sulle pubbliche affissioni, già aumentate in relazione a quanto disposto dall’art. 11, comma 10, 
della Legge n. 449/97, dal D.P.C.M. 16/02/2001, possano essere confermate anche dal 
01/01/2016; 
 

Considerato che l’imposta gravante sui mezzi pubblicitari ed i diritti di affissione 
applicati ai manifesti esposti nelle località comprese nella categoria speciale sono già 
maggiorati del 100 % rispetto alla categoria normale; 

  
 Visto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Servizio Finanziario/Tributi, di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
1) di confermare dal 01/01/2016, le tariffe dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritto 

sulle pubbliche affissioni come adottate nel 2015, approvando l’allegata tabella che forma 
parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 
2) di mantenere anche per l’anno 2016 la maggiorazione del 100% rispetto alla categoria 

normale, all’imposta sui mezzi pubblicitari ed i diritti di affissione applicati ai manifesti 
esposti nelle località comprese nella categoria speciale. 
 

3) di trasmettere copia della presente Deliberazione alla Concessionaria del Servizio, 
“Duomo GPA S.r.l.” con sede in Milano, Viale Sarca, 195, per l’applicazione delle tariffe a 
decorrere dal 01/01/2016. 

 
4) di dichiarare, con separata votazione con voto unanime favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000. 

          
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile (firmato 

digitalmente) 

Ser. economico 
/ finanziario - 
CONTABILE 

Favorevole 27/01/2016 ZONCA MARINA 

Ser. economico 
/ finanziario - 
TECNICO 

Favorevole 27/01/2016 ZONCA MARINA 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 27/02/2016 al 13/03/2016  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 27/02/2016 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

Varallo Pombia, lì   Il Segretario Comunale 

 

 

 

 


